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СЪКРАЩЕНИЯ

BMS – Вody mass index (индекс на телесна маса)
BSA – Вody surface area
CRP – C-реактивен протеин
CyA – Cyclosporin
DLQI – Dermatology Life Quality Index
IMID – Имуно-медиирана възпалителна болест
IL – Интерлевкин
IFN-γ – Интерферон-гама
HDL – Липопротен с висока плътност
LDL – Липопротен с ниска плътност
MTX – Methotrexate
NCEP –ATP III – National Cholesterol Education Program – AТPanel III
NO – Азотен окис
PASI – Psoriasis Area and Severity Index
PUVA – P – псоралени + UVA – ултравиолетови А лъчи
QoL / КЖ – Качество на живот
Th-1 – T хелпери тип 1
Th-17 – T хелпери тип 17
TNF-α – Tumor necrosis factor- α
UVА / UVВ – Ултравиолетови А / Б лъчи
АХ – Артериална хипертония
ГПП – Генерализиран пустулозен псориазис
ИБС – Исхемична болест на сърцето
ИМ – Инфаркт на миокарда
ИР – Инсулинова резистентност
МС – Метаболитен синдром
ОМ – Онихомикоза
ОХ – Общ холестерол
ПА / PsA – Псориатичен артрит
ППП – Палмо-плантарна пустулоза
ПС-1 – Псориазис тип 1
ПС-2 – Псориазис тип 2
ССР / КВР – Сърдечно-съдов риск / кардио-васкуларен риск
ССЗ – Сърдечно-съдово заболяване
УВЛ – Ултравиолетови лъчи
ЗД-1 /ЗД-2 – Захарен диабет тип 1 / захарен диабет тип 2
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І. ВЪВЕДЕНИЕ

Psoriasis (от гръцки „psora”, което означава „сърбеж”) е класическа имуно-
медиирана еритемо-папуло-сквамозна дерматоза. Известна още от древността, за пръв път
болестта е класифицирана като самостоятелно заболяване през 1808 год. от английския
дерматолог Robert Willan. Днес се знае, че псориатичната болест представлява системно
възпаление с разнообразие от клинични изяви по кожата и нейните придатъци, вкл.
ставния апарат. Засяга и двата пола във всяка възраст по всички географски ширини, с по-
висока честота в ареали на ограничено слънцегреене. Патогенезата все още не е изцяло
изяснена, като множество генетични алтерации и фактори на околната среда, както и
взаимодействията между тях, се приемат за база на настъпващите патологични промени.
Тежестта на болестта се определя от вида и степента на засягане на кожната повърхност,
като умерено-тежките и тежките форми могат да доведат до различни компликации,
свързани с психо-социалната характеристика на индивида, сърдечно-съдовата система,
диабет, метаболитен синдром и др. Лечението все още представлява проблем, като не
винаги е достатъчно ефективно. Същевременно, прилаганите системни медикаменти
могат да окажат негативен ефект върху псориатиците с провокирана дислипидемия,
хипертония, костно-мозъчна депресия, предразположеност към инфекции и др., което
допълнително влошава рисковия профил на заболяването. Тези нови констатации,
включително по-високия риск за по-младите пациенти, показват, че пациентите с
псориазис не трябва да бъдат третирани само за симптомите на това заболяване, но също
трябва да предприемат стъпки за наблюдение и предотвратяване на проблеми, свързани
със заболяването. Тези факти определят псориазиса като важен интердисциплинарен
медико-социален проблем и представляват достатъчен стимул в търсене на причините за
системното възпаление, за настъпващите коморбидни състояния и създаване на нови,
ефективни лекарствени средства, въздействащи на различните нива на стимулираната
инфламаторна каскада.

Българската дерматологична школа има своето достойно присъствие и авторитет в
изследването и лечението на псориатичната болест в световен мащаб. Липсата на
епонихиум, наблюдавана и описана от проф. Л. Попов („знак на Попов”), е клиничен
белег, приет за патогномичен при заболяването. През 70-те и 80-те години на 20 век
изказаните и публикувани хипотези за системния характер на дерматозата и посочената
коморбидност със сърдечно-съдова патология (Н.Ботев), дислипидемии (Н. Кирякова и А.
Киряков) и диабет тип 2 (Л. Дъскарев) днес са вече общоприети от целия научен свят, като
изследванията в тази насока продължават. Българските дерматолози са пионери в
таласотерапията на псориазис, чиято ефективност е многократно подчертавана на
европейски и световни форуми (Н.Ботев). Терапията с туберкулостатици, въведена от Н.
Цанков, доказва имуномодулаторните качества на Rifampicin и предполага връзка с
латентна или изявена туберкулозна инфекция при псориатици, още преди да се докаже
теорията за експресия на т.нар. антимикробни пептиди и протеини (АМРs) като функция
на естествения имунитет (Н.Цанков, М.Кръстева, Ж.Казанджиева, И.Гроздев). Темата
псориазис и медикаменти е широко обследвана и традиционна за родната дерматология
(Н.Цанков, Н.Берова, С.Тонев, Д.Антонов, Ж.Казанджиева, К.Дреновска, И.Ангелова).

Спецификата на здравеопазването у нас, нормативната база и правилата за добра
медицинска практика, налагат преосмисляне на поведението на дерматолозите и изискват
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съчетание на съвременното медицинско познание със съвременен прочит на
епидемиологията, клиниката, усложненията, терапията и профилактиката на болестта.

Тези обстоятелства ни провокираха в разработване на този труд върху
съвременните епидемиологични и клинични данни за стационарната псориатична
патология, съпътстващите заболявания при тази категория хоспитализирани болни, някои
от които животозастрашаващи, и проучване на качеството на живот на тези пациенти,
склонни към промяна в навиците и поведението си в посока повишаване на риска за
кардио-метаболитна коморбидност.

ІІ. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

ДА СЕ НАПРАВИ КЛИНИКО – ЕПИДЕМИОЛОГИЧЕН АНАЛИЗ НА

ПАЦИЕНТИ С ТЕЖКА ФОРМА НА ПСОРИАТИЧНА БОЛЕСТ, ЛЕКУВАНИ

СТАЦИОНАРНО В КЛИНИКАТА ПО КОЖНИ И ВЕНЕРИЧЕСКИ БОЛЕСТИ

– ПЛЕВЕН, КАТО СЕ ПРОУЧАТ ТИПА НА ЗАБОЛЯВАНЕТО, КЛИНИЧНИЯ

СУБТИП, АСОЦИИРАНИТЕ КОМОРБИДНИ СЪСТОЯНИЯ И КАЧЕСТВОТО

НА ЖИВОТ НА БОЛНИТЕ, И СЕ ПОТЪРСЯТ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯТА

МЕЖДУ ТЯХ

ЗАДАЧИ

1. Да се изработи анкетна карта за болен от псориатична болест, като
документ за изследване и лечение на заболелите лица

2. Да се установи относителния дял на болните с псориатична болест
сред хоспитализираните в ККВБ – Плевен за периода януари 2007 –
юни 2012 год.

3. Да се анализира групата на болните по пол, възраст и кратност на
хоспитализациите. Да се проучи разпределението на пациентите
според типа на псориазиса, клиничния субтип и давността на
дерматозата
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4. Да се оцени честотата на фамилната обремененост и се анализира
връзката с типа на заболяването

5. Да се обективизира типа на поведение и настъпилите промени в
личността на болните с псориазис, при които има данни за остър
или хроничен стрес

6. Да се установи относителния дял на инфекциите, като рисков
фактор за дебюта или рецидивите на болестта, както и честотата и
риска за вторични инфекции при болните

7. Да се установи вида и определи честотата на псориазис-
асоциираните коморбидни състояния

8. Да се определи честотата на псориатичния артрит и анализира
връзката с пола, давността на болеста, типа на псориазиса и риска
от вторични инфекции

9. Да се установи честотата на сърдечно-съдовите заболявания –
артериална хипертония, ИБС и миокарден инфаркт

10.Да се проучи честотата на захарния диабет-тип 2 и метаболитния
синдром сред болните

11.Да се потърсят корелации между проучените коморбидни
състояния с пола, възрастта, продължителността на заболяването и
типа псориазис

12.Да се определи ефекта на тежката форма на дерматозата върху
качеството на живот чрез оценка с Dermatology Life Quality Index
при стационарно лекуваните и се сравни с получените данни при
амбулаторно болни с тежък псориазис

13.Да се оценят шестте дименсии на DLQI и се анализират
взаимодействията между тях

14.Да се изработи алгоритъм за поведение при пациентите с псориазис
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ІІІ. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Материал:

 Група от 365 болни със средно-тежка и тежка форма на псориатична болест,

[…]

хоспитализациите в ККВБ – Плевен (1552); 18% от тях (282) са на 99
болни с рехоспитализации (от 1 до 9); мъжете са значително повече от
жените (63,3%).

2. Най-висок дял (43,4%) сред хоспитализираните пациенти (365) имат
тези във възрастта 45 – 59 год., както при еднократно, така и при
многократно лекуваните.

3. Сред стационарно болните от псориазис, тези с ПС-1 са 54%. Най-
висока е честотата на лекуваните от генерализиран псориазис с
дисеминирани по тялото плаки, следван от тези с псориатичен
артрит. Кожата на крайниците се засяга най-често (85%), следвана от
торса (78%), главата (55%) и ноктите (51%).

4. Фамилно обременени са 25% от всички псориатици, при които 5 пъти
по-често са пациентите с ПС-1. Класическата триада „фамилност –
инфекция – гутатен псориазис” е установена само при болни от ПС-1.

5. Психологичната характеристика на личността показва клинично
симптоми на невротичното развитие, а полиморфната психична
симптоматика се групира около астено-депресивен и астено-
хипохондричен тип. Остър или хроничен стрес е причина за началото
и рецидивите на псориазис при 25% от общият брой болни, по-често
сред жените.

6. При пациентите с псориазис рискът от развитие на онихомикоза е 4,6
пъти по-висок в сравнение с контролна група лица с други дерматози.
Псориатичната болест е рисков фактор за развитие на вторични
микотични инфекции в интертригинозните пространства и по
ноктите с основен причинител Trychophytum rubrum, а при болните с
псориатичен артрит – Candida albicans.

7. При 48% от хоспитализираните пациенти (повечето мъже)
заболяването е свързано с множество рискови фактори, определящи
повишена коморбидност.

8. Псориатичният артрит е най-често във възрастта 45 – 59 год., като
риска за появата му е 3 пъти по-висок при болни с ониходистрофии и
5 пъти по-висок при пациенти с ПС-1 и онихопатия.
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9. Захарният диабет тип – 2 се среща по-често при хоспитализираните
болни с ПС-1. Честотата му е сигнификантно по-висока при
пациентите с псориазис в сравнение с контроли без дерматозата.

10.В сравнение с контролната група на лицата без болестта честотата на
метаболитния синдром при болните от псориазис е по-висока и при
тях се проявява 2,3 пъти повече. Рискът за поява на метаболитен
синдром при мъжете с псориазис е 2,6 пъти по-висок, като расте при
болните във възрастта над 45 год.

11.Артериалната хипертония е независим самостоятелен рисков фактор
за сърдечно-съдово заболяване и при пациентите с тежък псориазис,
като рискът нараства с възрастта (особено след 45 год.), респективно с
давността на заболяваянето.

12.Хоспитализираните пациенти с тежка форма на псориазис имат
„много изразен” негативен ефект върху качеството на живот, оценено
с DLQI, независимо от пола и възрастта, както и от давността на
заболяването.

13.При оценката на качеството на живот в най-висока степен са
засегнати физическите функции на лицата – „симптоми и усещания”
и „ежедневни дейности”, следвани от нарушената социална функция
– „работа и обучение”, като следствие. Най-слабо е повлияна психо-
социалната функция „лични контакти” (вкл. сексуални) поради
нежелание на пациентите да посочват детайли от личния си живот.

14.Значителната разлика в „симптоми и усещания” и „ежедневни
дейности” между стационарно и амбулаторно болните псориатици с
тежка форма, определя нарушените физически функции като основна
причина за хоспитализация.
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VІІ. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Оригинални

1. За пръв път в България е проведен ретроспективен анализ за типизиране на
псориатичната болест като тип 1 и тип 2.

2. За пръв път в България са анализирани коморбидните състояния сред
хоспитализирани пациенти с тежка форма на псориазис за петгодишен период.

3. За пръв път в България е осъществено проучване за качеството на живот при
хоспитализирани пациенти с тежка форма на псориазис, чрез стойностите на
PASI и DLQI.

Научно-теоритични

4. За пръв път в България е направена класификация на клиничния субтип на
псориазис като локализиран и генерализиран, непустулозен и пустулозен.

5. За пръв път в България псориатичният артрит е анализиран като форма на
коморбидност при псориатичната болест.

6. В рамките на разглеждания коморбидитет е направена оценка на някои от
рисковите фактори за атеросклероза – артериална хипертония, захарен
диабет–тип 2 и метаболитен синдром, сред българска популация от пациенти с
псориазис.

7. За пръв път в България е оценен ефекта на дерматозата върху качеството на
живот на болни с тежък псориазис, чрез детайлен анализ на шестте групи на
DLQI – „симптоми и усещания”, „ежедневни дейности”, „почивка”, „работа и
училище”, „лични контакти” и „терапия”.

8. Посочени са нарушените функции на човешкото здраве, водещо до влошаване
на QоL при псориазис – „симптоми и усещания”, „ежедневни дейности”
,„работа и училище”, които водят до болнично лечение.

Научно-практически и потвърдителни

9. Създаден е документ-карта за изграждане на база данни за рисковите фактори
при псориазис, детайлизиране на клиничната картина, наличие на
коморбидни състояния, изчисляване на BSA, PASI и DLQI.

10. Определянето на тежестта на псориазиса е въз основа на „правилото на
десетките” (по A.Y.Finlay, 2005) и критериите на Европейския консенсус за
болестта (2005) – BSA > 10%, PASI > 10 и/или DLQI > 10 = тежка форма.

63

11. Установено е, че вероятността за поява на псориатичния артрит е 3 пъти по-
висока при болни с ониходистрофии и 5 пъти по-висока при пациенти с
ранния ПС-1 с онихопатия.

12. Въз основа на резултатите от проведеното проучване е предложен
лесноизпълним алгоритъм за поведение при болни с псориатична болест.
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