Р Е Ц Е Н З И Я

от

Генерал-майор проф. Стоян Димитров Тонев, д.м.н.

Началник на Военно-медицинска Академия – София,

Член на Научно жури по процедура за защита на дисертация за придобиване на

научната степен „доктор на науките” (с решение на АС на МУ – Плевен, Протокол

№33/26.11.2012 год. и Заповед на Ректора №2100/28.11.2-12 год.)

Относно: Дисертационен труд, разработен от доц. д-р Димитър Константинов

Господинов, д.м. за придобиване на научната степен „Доктор на науките”. Трудът е със

заглавие „Псориатична болест – клинико-епидемиологичен анализ, коморбидност и

качество на живот” и изработен в Клиниката по кожни и венерични болести – Плевен и

Факултет Медицина на Университета в Плевен.

Доц. д-р Димитър Константинов Господинов е роден на 19 ноември 1959 год. в

Плевен. Завършва медицина във ВМИ – Плевен през 1983 год. Придобива специалност

по Дерматология и венерология през 1990 год. Преминава през всички етапи на

академичната кариера – асистент (1986 год.), старши асистент (1990 год.), главен

асистент (1992 год.). Придобива образователната и научна степен „Доктор” през 2005

год. „Доцент” е от 2006 год. Началник е на Клиниката по кожни и венерически болести

в УМБАЛ”Д-р Георги Странски” – Плевен от 2003 год.; ръководител на сектор

„Дерматология и венерология” към обединена катедра във МФ, МУ – Плевен от 2006

год. Понастоящем е Декан на Медицинския Факултет. Бил е на специализации по

дерматохистопатология и имунофлуоресцентна диагностика в НИДВ-София, клинична

дерматология – Филаделфия, САЩ през 1992 год.; дерматомикология в Беерсе, Белгия

през 1993 год.; курс по кожен лупус в Дюселдорф през 2004 год. Има над 80 научни

публикации у нас и в чужбина и над 50 участия в международни и национални научни

форуми. Член е на БДД и председател на Плевенския клон, на БЛС и EADV. Член на

редколегиите на научните списания „Дерматология и Венерология”, София и „Journal

of Biomedical and Clinical research”, Плевен. Член на организационните комитети на 2

национални конгреса с международно участие, 3 национални конференции и на 15

регионални научни конференции на Плевенския клон на БДД. Участвал е в 4 научни

проекта на МУ-Плевен, в 2 от които е водещ изследовател. Под негово научно

ръководство са защитени 2 дисертации за „доктор”, има и двама зачислени докторанти.

Носител е на годишната награда за принос в дерматологията „Проф.Богомил Берон”

през 2011 год.

Въпреки многото неизяснени детайли в етиопатогенезата на псориазиса,
съвременните схващания дефинират дерматозата като имуно-медиирана възпалителна
болест, протичаща с много съпътстващи рискови фактори за редица сериозни
заболявания. През последните 10 години се натрупа достатъчно доказателствен
материал за коморбидност на псориазис със съдови, метаболитни, злокачествени,
алергични и автоимунни болести. Общи звена във възпалителната реакция с
атеросклерозата определя пациентите с псориазис като изложени на повишен риск от
сериозни сърдечно-съдови и мозъчно-съдови инциденти. Безспорен факт е
влошаването на качеството на живот на болните и честите депресивни състояния при
тях. Ето защо считам, че темата на дисертационния труд на доц. Господинов е актуална
и с нужното теоретико-практично значение.

Дисертационният труд е написан на 203 стр. Има всички необходими раздели –

 Въведение – 3 стр.;

 Литературен обзор – 53 стр.;

 Цел и задачи – 3 стр.;

 Материал и методи – 10 стр.;

 Резултати от собствените проучвания – 56 стр.;

 Обсъждане на резултатите – 33 стр;

 Изводи – 3 стр.;

 Приноси – 3 стр.;

 Приложения – 4 стр.;

 Книгопис – 23 стр.

Посочени са публикациите по темата – 17 (14 у нас и 3 в чужбина), като още 7 са
под печат. Две от публикациите са в списанията „JEADV” и „Mycoses” с общ импакт
фактор 5.556. Те са от 2012 год. и вече са цитирани 6 пъти в чужбина. Участията в
научни форуми са 12 (8 в България и 4 в чужбина).

Книгописът включва 326 заглавия, от които 9 са на български, а 8 на български
автори, публикували в чужбина.

Проучени са 365 /216 мъже и 149 жени/ болните с различни форми на псориазис,
лекувани стационарно в ККВБ-Плевен за 5 год. период /2007 – 2012/. За определяне
честотата на метаболитния синдром сред кохортата псориатици е използвана за

сравнение и контролната група от 101 лица без псориазис от общата популация.
Поставени са 14 задачи, които ясно отразяват поставената цел на проучването.
Изполваните методи за изследване са най-съвременните специфични методи за
определяне на тежестта на псориазиса, степента на засягане на кожата и ноктите, както
и въпросник за определяне на качеството на живот, специфичен в дерматологията
/DLQI/. Резултатите са онагледени в 60 таблици и 57 фигури. Направени са 14 изводи,
които точно отразяват получените резултати и отговарят на поставените задачи.
Посочените приноси на дисертационния труд са 12 на брой – 3 оригинални, 5 научно-
теоритични и 4 научно практически и потвърдителни.

Като цяло дисертационният труд на доц. Господинов отразява съвременното
разбиране за псориазиса като системна възпалителна болест и е първо по рода си у нас.
Той дава възможност за сравнение на данните, получени при българска популация
болни с резултатите от големите световни проучвания, публикувани в научната
периодика, което безспорно има приносен характер. Клинико-епидемиологичният
анализ, направен за пет годишен период, е първото изследване за хоспитализирани
болни с псориазис през 21-ви век за нашата страна. Тежестта на дерматозата,
определена с «правилото на десетките» се прави за пръв път в България, като
получените данни са използвани и за определяне на честотата на коморбидността,
както и за качеството на живот на болните. Авторът изследва рисковите фактори за
дебюта или рецидивите на дерматозата, като акцентира върху ролята на генетичната
предизпозиция (при 90 пациенти или 25% от всички псориатици) и стреса (при 106
болни или 29 % ). Разделянето на пациентите на такива с «ранен псориазис» (тип 1) и
«късен» (тип 2) се прави за пръв път в България и служи за основа на търсене на
корелации с пола, рисковите за болестта фактори и честотата на коморбидността.
Псориатичният артрит е разгледан като форма на коморбидност, която се съчетава и с
артериална хипертония и захарен диабет-тип 2. Дисертантът открива, че артритът е
най-често във възрастта над 45 год., като риска за появата му е 3 пъти по-висок при
болни с ониходистрофии и 5 пъти по-висок при тези с ранен тип 1 псориазис, при които
има нокътни промени. Независимо, че тези факти са известни от научната литература,
резултатите са сравними със световните, като в тази насока проучването е първо в
нашата страна.

Метаболитният синдром е с по-висока честота сред болните с псориазис, по-чест
сред мъжете, като при пациентите има наличие на 3 и дори 4 от диагностичните
критерии за синдрома. Това е особено важно за клиничната практика, поради факта, че
болните от псориазис са предразположени към ранна атеросклероза, което ги прави
пациенти с повишен кардио-васкуларен риск.

С приносен характер е изследването за качеството на живот при болните с тежък
псориазис. Използван е валидизираният за България въпросник DLQI, изчислен в 6
оценъчни групи: „ симптоми и усещания”, „ежедневни дейности”, „свободно време”,
„работа и обучение”, „лични контакти” и „терапия”. Установено е най-силно
въздействие на болестта върху физическите /”симптоми и усещания” и ”ежедневни
дейности” / и социалните функции /”работа и обучение”/. Ефектът върху качеството на

живот на псориатиците се определя като «много изразен», което съвпада с данните от
публикациите на известните изследователи по проблема.

Критични бележки:

 В текста диагнозите са изписани на места на български, на места на
латински, на места на английски. Би било по прегледно всички да са или
на български или на латински, както е прието в нашата медицинска
литература.

 Същото се отнася и за някои съкращения, напр.: PsA и ПА за псориатичен
артрит; BMI и ИТМ за индекса на телесна маса; QoL и КЖ за качеството
на живот.

 На стр. 16 от литературния обзор е отбелязано: „Като автоимунна Th1-
медиирана болест, при дерматозата водеща роля имат отделяните от
активираните Т-лимфоцити цитокини – IFN-γ, TNF-α и IL-1...”, а в
таблица 55 на стр. 155 с водеща роля се посочва „IL-2”, което е правилно.

 В раздела за качество на живот във фигури 56 и 57 е изписано „дневни
активности”, а в текста „ежедневни дейности”, което е правилно.

Критичните бележки не са по съществото на проведеното проучване и не влияят
върху качествата на дисертацията.

Към комплексната оценка на дисертанта трябва да се имат предвид и следните
науко-метрични показатели:

 Общ брой научни трудове – 208

o Публикации – 81

 В България – 74 (14 по темата на дисертацията)

 В чужбина – 7 (3 по темата на дисертацията)

o Участия в научни конгреси и конференции – 125

 В България – 100 (8 по темата на дисертацията)

 В чужбина – 22 (4 по темата на дисертацията)

o Участия в монографии в съавторство – 2

 В чужбина – 2 (1 в Белгия и 1 в САЩ)

 Общ брой цитати – 79

o В България – 3

o В чужбина – 76

 Общ импакт фактор – 8.389 (не са взети в съображение публикувани резюмета
от участия в конгреси в списания с импакт фактор, което е правилно)

 Под печат са:

o 7 публикации по темата на дисертацията

o Глава в учебник по дерматология и венерология, под ред. на проф. Н.Б.
Златков

В заключение, убедено считам, че дисертационният труд на доц. Господинов на
тема: „Псориатична болест – клинико-епидемиологичен анализ, коморбидност и
качество на живот” има всички необходими качества и препоръчвам на почитаемото
Научно жури да присъди напълно заслужено научната степен „Доктор на науките” на
доц. Димитър Константинов Господинов.

София, 30.11.2012 год. Генерал-майор проф. д-р Стоян Тонев